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سفیر آذربایجان در سرزمین های اشغالی: 
باکو خواهان روابط خوب با تهران است

سفیر جمهوری آذربایجان در سرزمین های اشغالی گفت که روابط کشورش با 
ایران در پایین ترین سطح خود قرار دارد.

به گزارش ایسنا، مختار ممدوف که اولین سفیر جمهوری آذربایجان در 
سرزمین های اشغالی به شمار می آید در گفت وگو با نشریه گلوبز با ادعای اینکه 
باکو مایل است با تمام کشورها، به ویژه همسایگان خود روابط خوبی داشته 
باشد، گفت: با ایران نیز روابط تجاری و همکاری در زمینه انرژی و حمل و نقل 
داریم. آذربایجان هرگز به روابط خود با هیچ کشوری آسیب وارد نکرده است 
اما متأسفانه روابط ما با ایران در پایین ترین سطح از زمان استقلال )جمهوری 
آذربایجان( قرار دارد. وی در ادامه مدعی شد: آذربایجان کسی نیست که روابط 
با ایران را به وضعیت فعلی رسانده است. ما خواهان روابط خوب با ایران هستیم، 
اما هیچ نتیجه ای برای بررسی حمله به سفارت ندیده ایم. رابطه ایران و جمهوری 
آذربایجان پس از آنکه یک فرد مسلح با انگیزه های شخصی  در زمستان سال 
گذشته به ساختمان سفارت باکو در تهران حمله کرد با تنش هایی مواجه شده 
است. در نتیجه این حمله یکی از کارکنان سفارت جمهوری آذربایجان کشته 
و فرد ضارب نیز دستگیر شد اما مقامات آذربایجانی تلاش کردند جمهوری 
اسلامی ایران را برای وقوع این حادثه مقصر بدانند. این در حالی است که مقامات 
جمهوری اسلامی ایران به سرعت پس از وقوع این حمله ضمن محکوم کردن 
آن، خواستار رسیدگی به ابعاد ماجرا و برخورد با فرد ضارب شدند. اما جمهوری 
آذربایجان چند روز بعد به بهانه اینکه نگران امنیت و جان شهروندانش در ایران 
است فعالیت سفارت خود در تهران را به حالت تعلیق درآورد اما اعلام کرد که 

کنسولگری آذربایجان در تبریز کماکان به فعالیت خود ادامه می دهد.
سفیر جمهوری آذربایجان در سرزمین های اشغالی فلسطین در بخش دیگری 
از گفت وگوی خود با نشریه گلوبز در پاسخ به سوالی درباره برخی شایعات مبنی 
بر وجود مذاکرات محرمانه میان ایران و آمریکا برای حصول یک توافق هسته ای 
جدید گفت که این، یک مساله میان تهران و واشنگتن است و باکو در امور داخلی 

سایر کشورها دخالتی نمی کند.
به گزارش ایسنا، پس از ماجرای حمله به سفارت جمهوری آذربایجان در 
ایران ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران درباره 
اقدام آذربایجان برای تعلیق فعالیت های سفارتخانه اش در تهران و اینکه آیا 
ایران تصمیم دارد اقدام مشابهی انجام دهد؟ گفت: ایران به توسعه مناسبات با 
کشورها و اساس روابط دو جانبه و احترام متقابل و حس منافع پایبند است و این 
سیاست در خصوص همسایگان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. وی خاطرنشان 
کرد: رویکرد ایران در ارتباط با آذربایجان و حوادث رخ داده، عبور از این حادثه 
مبتنی بر همکاری مشترک جهت رفع سوء تفاهم هاست. اصل مورد توجه ما 
توسعه مناسبات و همکاری هاست و ایران در این مسیر اقدام می کند. کنعانی 
افزود: همانطور که بارها گفته ایم روابط دو جانبه یک مسیر دو طرفه و مبتنی بر 
احترام متقابل و منافع مشترک است و ایران در این چارچوب حرکت می کند.  
اما جمهوری آذربایجان از آن زمان به اقدامات خود در جهت تخریب روابط با 
ایران ادامه داده است. در همین راستا باکو به تازگی با انتشار بیانیه ای با ادعای  
اینکه تعدادی از شهروندان این کشور با سرویس های اطلاعاتی ایران همکاری 
داشته اند، اعلام کرد که ۹ نفر را به اتهام همکاری با سازمان های اطلاعاتی ایران 

و برنامه ریزی کودتا و ترور بازداشت کرده است.

ویژه

تکذیب آلودگی ارس به مواد رادیو اکتیو
مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور با تاکید پایش پرتوی مستمر و سالانه رود 
ارس تصریح کرد، آخرین بار اسفند ۱۴۰۱ رود ارس مورد پایش قرار گرفت 
و مرکز تاکنون در بررسی های دقیق خود به موردی از آلودگی رود به مواد 

رادیواکتیو برخورد نکرده است.
به گزارش ایرنا، مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور در توضیح درباره گزارش 
یکی از رسانه ها مبنی بر آلودگی رودخانه ارس به مواد رادیواکتیو تصریح کرد: 
رودخانه ارس به صورت مستمر در حال پایش پرتوی و رصد مواد رادیواکتیو و 
دیگر موارد ضروری است و به زودی تاسیسات پایش آنلاین نیز در آن منطقه 

نصب خواهد شد.
در توضیحات مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور آمده است: با توجه به 
نگرانی های ایجاد شده در بین هموطنان ساکن اطراف رود ارس، مرکز نظام 
ایمنی هسته ای کشور تاکید می کند که رود ارس حداقل سالی یک بار پایش 

پرتوی می شود.
بر اساس اعلام مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور، آخرین بار اسفند ۱۴۰۱ رود 
ارس مورد پایش قرار گرفته و تاکنون در بررسی های دقیق خود به موارد اشاره 

شده در گزارش این رسانه برخورد نکرده اند.
»این در حالی است که بر اساس نظر مسوولان و کارشناسان مرکز نظام 
ایمنی هسته ای کشور، فاصله نیروگاه اتمی متسامور ارمنستان تا رودخانه ارس 
و محدوده مورد اشاره بسیار زیاد است و امکان ریختن پساب این نیروگاه به 

رودخانه و آلوده شدن آن به مواد رادیواکتیو وجود ندارد.«
مرکز نظام ایمنی هسته ای کشور افزود: لازم به ذکر است که مرکز نظام ایمنی 
کشور به زودی یک ایستگاه پایش آنلاین آب در محدوده مورد اشاره نصب خواهد 

کرد تا پایش ها و بررسی ها در کوتاه ترین زمان ممکن انجام شود.

دیدار خاجی با معاونان وزیران خارجه ترکیه و سوریه
مشاور ارشد وزیر امور خارجه در حاشیه نشست چهار جانبه معاونین وزرای 
امور خارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در آستانه قزاقستان با معاونان وزرای 
امور خارجه ترکیه و سوریه دیدار و گفتگو کرد. به گزارش ایرنا، در حاشیه نشست 
چهار جانبه معاونان وزرای امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، روسیه، ترکیه 
و سوریه جهت حل مشکلات و روند عادی سازی روابط دمشق - آنکارا و نیز 
بیستمین اجلاس کارشناسان ارشد روند آستانه، هیات جمهوری اسلامی ایران به 
سرپرستی علی اصغر خاجی، مشاور ارشد وزیر در امور ویژه سیاسی کشورمان، با 
هیات ترکیه به سرپرستی بوراک آکچاپار، معاون وزیر امور خارجه ترکیه، دیدار و 

اخرین تحولات سوریه را مورد بحث و بررسی قرار دادند.
طرفین در این دیدار ضمن رایزنی درباره آخرین تحولات مناسبات آنکارا - 
دمشق بر لزوم تداوم مذاکرات طرفین تا دستیابی به اهداف مدنظر تاکید کردند.

هم چنین دو طرف لزوم احترام به حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و استقلال 
سوریه را مورد اشاره قراره داده و بر ضرورت مبارزه با تروریسم و تداوم روند 
سیاسی حل وفصل بحران تصریح کردند. علاوه بر این، هیات اعزامی جمهوری 
اسلامی ایران با هیات سوریه به سرپرستی ایمن سوسان، معاون وزیر امور خارجه 

دیدار و آخرین تحولات را مورد بحث و تبادل نظر قرار دادند.

اتمی 

رویداد

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
بعدازظهر امروز سه شنبه پس از دیدار و رایزنی 
با مقامات قطری، دوحه را به مقصد مسقط 

ترک کرد.
گفت وگوهای دوجانبه و تبادل نظر 
درخصوص مسائل مهم منطقه و بین الملل از 
مهم ترین محورهای دیدار امیرعبدالهیان در 
عمان خواهد بود. این سفر درحالی انجام می 
شود که سلطان عمان سه هفته پیش به تهران 
سفر و با مسئولان بلندپایه کشورمان دیدار 
و رایزنی کرده بود و در جریان این دیدارها 
چهار سند در حوزه همکاری های اقتصادی 
و سرمایه گذاری، همکاری در مناطق آزاد و 

همکاری در حوزه انرژی به امضا رسید.
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران که در صدر هیاتی به 
قطر سفر کرده است، روز سه شنبه - ۳۰ خرداد 
- در نخستین دیدار رسمی از سفر منطقه خود 

به حوزه خلیج فارس با »شیخ تمیم بن حمد 
آل ثانی« امیر این کشور دیدار و تبادل نظر 
کرد. در این ملاقات موضوعات مورد اهتمام 
دو کشور در حوزه دوجانبه، منطقه ای و بین 

المللی مورد تبادل نظر قرار گرفت.
امیرعبداللهیان دیشب به همراه هیاتی از 
ایران عازم قطر شد تا با مقامات عالی رتبه این 
کشور دیدار و در خصوص موضوعات مختلف 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی بحث و 
گفت وگو داشته باشد؛ عمان مقصد بعدی وزیر 

امور خارجه است.
وزیرخارجه کشورمان همچنین با شیخ 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و 

وزیر امور خارجه قطر دیدار کرد.
به گزارش ایسنا، در این دیدار، مسائل 
سیاسی دوجانبه، برخی موضوعات منطقه ای 
و بین المللی، روند برگزاری کمیسیون مشترک 
اقتصادی دو کشور، ارتقاء حجم تبادل تجاری 

دو کشور، تسهیل فعالیت های اقتصادی و 
تجاری بخش خصوصی، همکاری های حمل 
و نقلی به ویژه حمل نقل دریایی و فعال تر 
ساختن بنادر دو کشور برای تقویت حمل و 
نقل کالا و مسافر، موضوعات کنسولی خاصه 
وضعیت شهروندان ایرانی زندانی در قطر مورد 

گفت وگو، تبادل نظر و پیگیری قرار گرفت.
محورهای سفر امیرعبداللهیان 

ناصر کنعانی که به همراه حسین 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان به 
دو کشور قطر و عمان سفر کرده است، در جمع 
امیرعبداللهیان  خبرنگاران اظهار داشت: آقای 
در اولین ایستگاه از سفر منطقه ای خود به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس صبح امروز سه 
شنبه - ۳۰ خرداد - با آقای شیخ تمیم بن 

حمد آل ثانی امیر قطر دیدار و گفتگو کرد.
وی گفت: در این دیدار آقای امیرعبداللهیان 
سلام و تحیات رئیس جمهور کشورمان را به 

امیر قطر ابلاغ کرد و با اشاره به تلاش ها و 
ابتکارات خوب قطر در سال های اخیر در 
راستای حل و فصل مشکلات منطقه ای از این 

تلاش ها تجلیل و قدردانی کرد.
کنعانی افزود: وزیر امور خارجه کشورمان 
در این دیدار با تاکید بر »ممتاز بودن روابط 
سیاسی میان ایران و قطر« تاکید کرد که لازم 
است روابط تجاری میان دو طرف نیز همپای 
سطح روابط سیاسی نزدیک و دوستانه ایران و 

قطر افزایش پیدا کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه بیان داشت: 
آقای امیرعبداللهیان در این دیدار »برگزاری 
قریب الوقوع اجلاس کمیسیون مشترک 
اقتصادی« دو کشور را فرصت مناسبی برای 
سرعت بخشیدن جهت افزایش تعاملات تجاری 

دو کشور قلمداد کرد.
وی ادامه داد: موضوع »حمل و نقل و 
ترانزیت« به ویژه در حوزه دریایی و فعال سازی 

زمینه های همکاری های حمل و نقلی از طریق 
بنادر دو کشور نیز از دیگر موضوعات مورد 
تاکید وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار 
بود که با پاسخ مثبت طرف قطری مواجه شد.

کنعانی گفت: همچنین در خصوص 
آقای  ای  منطقه  مسائل  و  موضوعات 
امیرعبداللهیان بر این موضوع تاکید کردند که 
لازم است مبتنی بر منافع مشترک به منظور 
تقویت صلح، ثبات و امنیت در منطقه و در 
راستای منافع تمام کشورهای منطقه، همکاری 

های ایران و قطر تقویت شود.
سخنگوی وزارت امور خارجه با بیان اینکه 
در این دیدار برخی از موضوعات منطقه ای از 
جمله تحولات مربوط به افغانستان و فلسطین 
نیز مورد گفت وگو و تبادل نظر قرار گرفت، 
تصریح کرد: وزیر امور خارجه کشورمان از 
همکاری های خوب قطر در برگزاری و میزبانی 
جام جهانی و حضور تیم ملی فوتبال کشورمان 
در این مسابقات قدردانی کرد و »تقویت روابط 
و همکاری های ورزشی« میان دو طرف را یکی 
از فرصت های مناسب برای همکاری ذکر کرد.

وی ادامه داد: امیر قطر هم در این دیدار 
ضمن ابلاغ سلام و تحیاتش به رئیس جمهوری 
اسلامی ایران بر این موضوع تاکید کرد که 
ایران برای قطر جایگاه ویژه ای دارد و اینکه 
به »روابط مستحکم و صادقانه خود با ایران« 

افتخار می کنیم.
کنعانی بیان داشت: امیر قطر در این دیدار 
عنوان کرد که برای ایجاد چنین رابطه ای با 

ایران دهه ها تلاش شده است.
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: امیر 
قطر با تاکید بر اهمیت توسعه روابط اقتصادی 
دو کشور گفت: بر اساس توافقی که با جناب 
آقای رئیسی رئیس جمهور ایران داشتیم، توافق 
شد که اقداماتی را جهت توسعه روابط تجاری 

دو کشور انجام انجام دهیم.
وی ادامه داد: روابط تجاری میان ایران و 
قطر در حال پیشرفت استف اما هنوز به نقطه 
مطلوب نرسیده است و باید تلاش کنیم تا 
به آن »سطح مناسب همکاری های تجاری« 
دست یابیم. کنعانی بیان کرد: »همکاری های 
دریایی و بندری« میان دو کشور مورد تایید 
امیر قطر قرار گرفت و وی در این دیدار گفت 
که دستورات لازم را به مقامات ذیربط قطر در 

این خصوص خواهد داد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان 
خاطرنشان کرد: موضوعات مهم دیگر منطقه ای 
و بین المللی نیز در این دیدار مورد بحث و 
تبادل نظر دو طرف قرار گرفت و امیر قطر 
تاکید کرد که »هیچ حدی را برای همکاری با 
ایران قائل نیست« و اینکه آنها به دنبال توسعه 
روابط و همکاری های همه جانبه با ایران هستند 

و در این رابطه تلاش خواهند.

امیرعبداللهیان از دوحه به مسقط رفت

رایزنی با کانال های میانجی 
وزیرامورخارجه ایران با امیر قطر دیدار کرد

فایننشال تایمز گزارش داد 

چانه زنی های فشرده غرب با ایران در سکوت مطلق
نشریه فایننشال تایمز گزارش داد که مقام 
های اروپایی و آمریکایی طی ماه های اخیر 
بی سروصدا رایزنی ها درباره مسیر دیپلماسی با 
ایران را ازسرگرفته اند. این نشریه انگلیسی روز 
سه شنبه در کنار تکرار ادعاها علیه برنامه صلح آمیز 
هسته ای کشورمان نوشت که پیشرفت های ایران 
دیپلمات های غربی را وادار کرده است تا به دنبال 
گزینه ای مناسب برای تغییر مسیر و یا متوقف 
کردن فعالیت های اتمی ایران باشند. بنا بر این 

گزارش » مقام های اروپا و ایالات متحده در ماه 
های اخیر، بی سر و صدا بحث ها را در مورد 
چگونگی رسیدگی به این بحران از سر گرفته 
اند. برهمین اساس مقام های سه کشور موسوم 
به تروئیکا - فرانسه، آلمان و انگلیس - در ماه 

مارس با علی باقری کنی، مذاکره کننده هسته 
ای ایران در اسلو دیدار کردند. باقری کنی نیز 
به طور جداگانه گفت که طی این ماه با مقامات 
سه کشور اروپایی در ابوظبی دیدار کرده است.« 
در ادامه جریان سازی اخیر رسانه های غربی، 

برای پنهان سازی ادعاهای قبلی واشنگتن درباره 
موضوعیت نداشتن تداوم دیپلماسی با ایران 
پس از اغتشاشات پائیز گذشته در کشورمان، به 
نقل از یک منبع ناشناس ادعا کرد: »ایران پس 
از گفت وگوهای غیرمستقیم با ایالات متحده 

در عمان، نشان داد که مایل به انجام اقدامات 
هسته ای است که نشان دهد تا حدودی عقب 
نشینی کرده است. واشنگتن هم منتظر است 

ببیند آیا تهران این کار را خواهد کرد یا خیر.«
فایننشال تایمز ادامه داد: این شخص می 
گوید، اما ایالات متحده به ایران اطلاع داده است 
که غنی سازی بالاتر از ۶۰ درصد را تلاش برای 
ساخت سلاح هسته ای می داند و ادامه این مسیر 

عواقب جدی در پی خواهد داشت.

سفیر جدید جمهوری اسلامی ایران در عربستان 
گفت: منطقه خلیج فارس نیازمند گفت وگوی جدیدی در 

چارچوب همکاری و امنیت مبتنی بر توسعه است.
به گزارش ایرنا، »علیرضا عنایتی« سفیر جدید ایران در 
عربستان در گفت وگو با شبکه تلویزیونی »سی جی تی 
ان« با تقدیر از تلاش چین برای تسهیل ازسرگیری روابط 
بین تهران - ریاض تاکید کرد: امکان همکاری کشورهای 
منطقه با یکدیگر برای توسعه روابط دوجانبه و چند جانبه 
وجود دارد. وی افزود: بیانیه مشترک وزرای خارجه ایران 
و عربستان که به »پکن ۲« معروف شد، به طور جامع به 

روابط تجاری دو کشور اشاره دارد. 

سفیر ایران در عربستان توضیح داد: در رابطه با روابط 
تجاری، برنامه ریزی هایی برای دیدارهای متقابل وزیران و 
تشکیل کمیته های مشترک میان تهران - ریاض تدوین 
شده است و بیانیه مشترک، چراغ فعالیت بخش های 
خصوصی در دو کشور را نیز روشن می کند و انتظار می 
رود که روابط تجاری در بخش های دولتی و خصوصی بین 

دو کشور فعال شوند.
پیشتر »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران با »فیصل بن فرحان« همتای 
عربستانی خود درباره اهمیت تشکیل کمیته اقتصادی برای 

بررسی پرونده های مختلف بین دو کشور گفت وگو کرد.

رئیس شورای راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه 
ایران پیشرفت و توسعه عراق را توسعه و پیشرفت خود 
می داند، گفت: ایران و عراق به عنوان دو کشور مستقل، 
غنی و مردم سالار نه تنها برای پیشرفت کشورهای خود، 
بلکه می توانند برای ثبات و توسعه در کل منطقه اثرگذار 

باشند.
به گزارش ایرنا، سید کمال خرازی، رئیس شورای 
راهبردی روابط خارجی در ادامه دیدارهای خود در بغداد، 
با محمد السودانی، نخست وزیر و فواد حسین، وزیر امور 
خارجه عراق دیدار کرد؛ در این دیدارها همکاری های 
راهبردی دو کشور به ویژه در سطح منطقه مورد بحث و 

تبادل نظر قرار گرفت و بر ضرورت گسترش این همکاری 
ها تاکید شد. خرازی موفقیت دولت جدید عراق در 
برقراری ثبات و آرامش در آن کشور را شایسته قدردانی 
دانست و گفت: جمهوری اسلامی ایران پیشرفت و توسعه 
عراق را توسعه و پیشرفت خود می داند. ایران و عراق به 
عنوان دو کشور مستقل، غنی و مردم سالار نه تنها برای 
پیشرفت کشورهای خود، بلکه می توانند برای ثبات و 
توسعه در کل منطقه اثرگذار باشند. تجربیات دو کشور در 
این خصوص مکمل یکدیگر هستند. سودانی، نخست وزیر 
عراق در این دیدار از افزایش گفتگوهای راهبردی بین دو 

کشور استقبال کرد و آن را ضرورت دانست. 

سفیر ایران در عربستان: 

منطقه خلیج فارس نیازمند گفت و گوی جدید است
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی:

 ایران پیشرفت و توسعه عراق را توسعه و پیشرفت خود می داند

»سید محمد حسینی« سفیر سابق ایران در 
عربستان ؛ در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی 
می نویسد که  در نظریه های جامعه شناسی 
سیاسی، »هنجار« زمانی تبدیل به »ارزشِ 
عامِ پذیرفته« می شود که در وهله نخست به 
اجماعِ نخبگی برسد و سپس فرایندِ درونی 
شدنِ هنجار در لایه های اجتماعی ایجاد شود. 
درونی شده،  ارزش های   )Internalized(
منشأ هویت های جامعه هستند و هویت های 
جامعه، رفتار و منافع جامعه را توضیح 
می دهد. آنچه مفهوم جامعه )Society( را 
قابل درک می کند، همین ارزش هایی هستند 
که در جامعه درونی شده و به مثابه ملات های 
ساختمانی، عامل پیوند عناصر جامعه می شوند، 
چه اینکه بدون این ارزش ها، پیوندی در برقرار 
نخواهد شد و دیگر نمی توان اطلاقِ جامعه به 
مجموعه ای داشت بلکه آن مجموعه، اجتماعاتی 
از عناصر متفرق است. )Community( توافق 
۱۰ مارس ۲۰۲۳ ایران و عربستان که حالا در 
گام های عملیاتی به بازگشایی سفارت خانه ها 

و دیپلماسی مستقیم سیاسی انجامیده است، 
»اراده سیاسی مستظهر به سرمایه اجتماعی در 
جهان اسلام« است. اگر جهان اسلام را جامعه 
اسلامی در نظر بگیریم که ارزش های عامی را 
در خود تکوین داده است و لایه های هویتی 
ایجاد کرده است، آنگاه می توانیم نتیجه گیری 
کنیم، این لایه های هویتی، سرمنشأ اصلی 
تصمیم راهبردی تهران و ریاض برای احیاء 
روابط فیمابین بوده اند. لایه هویتی در جهان 
اسلام رفتار و منافع دولت ایران و دولت 
عربستان را تعریف کرده است. حسب ظاهر، 
توافق ۱۰ مارس محصول تصمیم تعدادی از 
نخبگان سیاسی بوده است اما در اصل، محصول 
لایه های هویتی بوده است که در یک فرایند 
بطئی در جهان اسلام شکل گرفته است. این 

لایه های هویتی عبارتند از:
۱-  وحدت،

۲- ثبات،
۳- صلح.

وحدت و نیاز به ثبات و صلح؛ هنجارهایی 

است که در خاورمیانه طی دهه های اخیر 
فرایند جامعه پذیری خود را طی کرده اند و به 
مثابه هنجارهایی در سطح جوامع اسلامی به 
ارزش های عام و در نتیجه لایه های هویتی 
تبدیل شده اند. جوامع و دولت های اسلامی؛ 
وحدت، نیاز به ثبات و صلح را ضرورت 
برای همزیستی مسالمت آمیز  اجتناب ناپذیری 
مسلمانان با یکدیگر می دانند. تجارب استعمار، 
استثمار، هژمون طلبی قدرت های بزرگ، جنایات 
تکفیری ها، مصائب حاصل از جنگ های بی شمار 
و تعارضات ساختاری در فرایند جامعه پذیری 
این ارزش ها نقش موثری داشته اند. استقبال 
گسترده دولت ها و توده های مردم در کشورهای 
مسلمان از احیای روابط ایران و عربستان فارغ 
از تعارضات ذاتی ایدئولوژیک میان تشیع و 
وهابیت و تقابل های ژئوپلوتیک و رقابت های 
تاریخی؛ ریشه در این ارزش های درونی شده در 
جوامع و دولت های اسلامی یعنی وحدت، ثبات 

و صلح دارد. این تحول نشان می دهد:
۱-  مفهوم جهان اسلام یعنی یک کل و 

پیکره واحد با هویت مشخص )به پشتوانه 
ارزش های وحدت طلبی و ثبات خواهی و 
صلح طلبی دولت ها و ملت ها( در حال تکوین 
و شکل گیری است. بنابراین می توانیم به جای 
مفهوم جوامع اسلامی از جهان اسلام صحبت 

کنیم.
۲- تصمیم دولتمردان ایران و عربستان برای 
احیائ روابط فیمابین؛ این بار دارای پشتوانه های 
هویتی در سطح ملت ها و دولت های اسلامی 
)جهان اسلام( است و این تفاوت احیائ 

روابط دو کشور با دوره های پیشین است. در 
دوره های گذشته، احیای روابط فیمابین متأثر 
از الزامات ژئوپلوتیک در سطح منطقه ای )مانند 
اشتراک منافع پس از حمله صدام به کویت 
۱۹۹۱-۲۰۰۳( و یا اراده نخبگان سیاسی 
)دیپلماسی شخصی آقای هاشمی رفسنجانی 
و امیرعبدالله( بود. مقاطعی که با تغییر موازنه 
قدرت، الزام تقابل میان ایران و عربستان 
 حاکم می شد و مجددأ رقابت ها و تنش های 

فیمابین آغاز می شد. 

گام های عملی تهران و ریاض با عقبه سرمایه اجتماعی

العربی الجدید  مدعی توافق نتانیاهو با پوتین شد

شایعه خودداری مسکو از ارسال تسلیحات به ایران
یکشنبه شب، کانال۱۲ اسرائیل گزارش داد که تل آویو با مسکو به تفاهمی 
رسیده است که بر اساس آن، مسکو از ارسال تسلیحات به تهران خودداری 

می کند.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است: این کانال توضیح داد که 
اسرائیل نگران این است که روسیه در ازای دریافت پهپادهای ایرانی که از 
آن ها در جنگ علیه اوکراین استفاده می کند، هواپیمای نظامی و سیستم 

های پدافند هوایی به تهران بدهد.
بنا بر گزاش کانال ۱۲ اسرائیل، گفتگوها درباره دوره حساسی برای اسرائیل 
است. دوره ای که تل آویو مشتاق است، ایران در تقویت نظامی خود موفق 
نباشد. این کانال افزود: تهران در ازای تامین پهپاد برای روس ها از مسکو 
درخواست هایی داشته است. اسرائیل از روسیه خواسته است به درخواست 
ایران پاسخ ندهد و در مقابل، تل آویو به اوکراین تسلیحات تهاجمی نخواهد 

داد.
اسرائیل نگران دستیابی ایران به هواپیماهای جنگی، سامانه های پدافندی 
و سامانه های مورد استفاده در جنگ الکترونیک است. این کانال مدعی شد 
که تفاهمات اسرائیل و روسیه در خدمت منافع مشترک دو دولت است، اما 

در احتمال پایداری این توافقات در آینده تردید وجود دارد.
برآوردهای اسرائیل نشان می دهد که ادامه پیدا کردن روند ارسال پهپادهای 
ایرانی به روسیه، این کشور را در ادامه جنگ علیه اوکراین تقویت می 
کند و گذشت زمان ممکن است وابستگی روسیه به ایرانی ها را افزایش 
 دهد و در نتیجه، توافقی که تل آویو و مسکو به آن دست یافته اند،

دستخوش تغییر شود.

پولیتیک

دولت نیوزیلند هم راستا با رویکرد خصمانه غرب علیه 
ایران به دلیل آنچه نقض حقوق بشر عنوان کرده است، 

چند مقام ایرانی را هدف تحریم های خود قرار داد.
به گزارش ایسنا، نانایا ماهوتا، وزیر امورخارجه نیوزیلند 
با انتشار پیامی در حساب رسمی خود در توئیتر اعلام 
کرد که این کشور چند مقام ایرانی دیگر را تحریم کرده 
است که بر اساس آن این افراد دیگر قادر به ورود به خاک 

نیوزیلند نخواهند بود.
در این پیام آمده است که دولت نیوزیلند به دلیل آنچه 
نقض حقوق بشر در ایران عنوان کرده است، ممنوعیت 
سفر به این کشور را علیه ۱۸ مقام ایرانی صادر کرده که در 
مجموع تعداد مقامات ایرانی که دیگر امکان ورود به خاک 
نیوزیلند را نخواهند داشت به ۵۵ نفر رسیده است. خانم 
ماهوتا در ادامه پیام ضد ایرانی خود از جمهوری اسلامی 

ایران خواسته است تا دست از آن چه ادعا کرده سرکوب 
معترضان در ایران انجام می شود، بردارد. دولت نیوزیلند 
سال گذشته در پی بروز برخی ناآرامی ها در کشور پس 
از فوت مهسا امینی در بازداشت گشت ارشاد اعلام کرد 
که ۳۷ مقام ایرانی را تحریم کرده و اجازه ورود آنها به 
خاک نیوزیلند را نخواهد داد. این کشور سپس ۱۱ مقام و 
۷ شرکت و موسسه ایرانی را با دستاویز قرار دادن ادعای 
غرب و آمریکا مبنی بر اینکه ایران پهپادهای خود را برای 
استفاده در جنگ علیه اوکراین در اختیار روسیه قرار 

می دهد، تحریم کرد.
وزیر امورخارجه نیوزیلند در توئیتی دیگر تاکید کرد که 
این پایان اقدامات دولت این کشور علیه ایران نخواهد بود 
و آنها در حال بررسی اقداماتی دیگر علیه افراد و نهادهای 

ایرانی هستند.

وزیر امور خارجه آمریکا در گفت وگویی با تلاش برای 
توجیه نفوذ رو به افول این کشور در عرصه دیپلماتیک 
در مناسبات کشورهای خاورمیانه، با اشاره به میانجیگری 
پکن برای ازسرگیری روابط تهران-ریاض، گفت که از 
تلاش های دولت چین برای ارتقای صلح و حل مشکلات 

منطقه حمایت می کند.
به گزارش ایسنا، آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
آمریکا در گفت وگویی با شبکه ان پی آر که مشروح آن در 
وبگاه وزارت امور خارجه آمریکا منتشر شده است، در پاسخ 
به این سوال که آیا با توجه به فعالیت های اخیر چین در 
عرصه دیپلماتیک، از جمله میانجیگری برای ازسرگیری 
روابط دیپلماتیک ایران و عربستان سعودی، آیا پکن در 
حال تبدیل شدن به جایگزینی برای آمریکا به عنوان یک 
میانجی جهانی است، گفت: من اخیرا در خاورمیانه، در 

واقع در عربستان سعودی بودم. وقتی آن جا بودم، نه تنها 
با سعودی ها، بلکه با اعضای شورای همکاری خلیج فارس 
و سپس با ائتلاف گسترده تری از کشورها دیدار کردم که 
سال ها پیش برای مبارزه با تهدیدهای ناشی از داعش گرد 
هم آمدند. آنچه می توانم در این باره بگویم این است که 
آمریکا از دیرباز تا کنون شریک ارجحی برای تمامی این 
کشورها بوده است. بلینکن در ادامه گفت: در عین حال، 
اگر چین ابتکاراتی انجام دهد که واقعا به حل مشکلات 
و گسترش صلح کمک کند، اتفاق خوبی است و ما از 
آن حمایت می کنیم. همین که آن ها میزبان دور آخر 
گفت وگوها میان ایران و عربستان سعودی بودند که بیش 
از دو سال در جریان بود و نتیجه توافقی شد که حداقل 
امکان کاهش تنش ها میان آن ها و حل یکی از مشکلات 

بسیاری را دارد که ایران ایجاد کرده است.

رضایت بلینکن از میانجی گری پکن بین ایران و عربستانمنع برخی مقامات ایرانی از ورود به نیوزلند


